PROCESSO:       PROJETO DE LEI  Nº 394, DE   2000.
ASSUNTO:          MINUTA DE AUTÓGRAFO.

O Projeto de lei n.º 394, de 2000, de autoria do nobre Deputado Sidney Beraldo, foi aprovado sem emendas. Conforme o despacho de fls.08, deve esta Divisão elaborar a respectiva minuta de autógrafo.

Ante o exposto, apresentamos a seguinte minuta de autógrafo para a proposição:

Artigo lº - É obrigatória a afixação de adesivo nos aparelhos de som industrializados e comercializados no Estado de São Paulo com a seguinte informação: “O Estado de São Paulo adverte: o volume excessivo pode causar surdez.”

§ 1º - Os aparelhos de som industrializados fora do Estado de São Paulo, ao ingressarem em território paulista, deverão receber adesivo com a advertência do “caput”.
§ 2º - A informação sobre o potencial lesivo da utilização com volume excessivo dos aparelhos de som a que se refere o “caput”, será visível e de tamanho compatível com o do nome do produto a ser vendido.

Artigo 2º - Os importadores de aparelhos de som serão responsáveis pela confecção e colocação, em língua portuguesa, do adesivo citado no artigo 1º.

Artigo 3º - As indústrias e o comércio terão o prazo de 60 (sessenta) dias, após a publicação, para implementar as disposições desta lei.
Artigo 4º - a inobservância do disposto nesta lei acarretará multa de 100 (cem) Unidades Fiscais do Estado de São Paulo - UFESP.

Parágrafo único – O valor citado no “caput” será cobrado em dobro no caso de reincidência.

Artigo 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

DC/ DPL, em 12 de setembro de 2001.
David Foot

Diretor Substituto